ГОРОД КУРСК
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 15 ноября 2024 г. N 119-7-ОС

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТРАТЕГИЮ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ ГОРОДА КУРСКА НА 2019 - 2030 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННУЮ

РЕШЕНИЕМ КУРСКОГО ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ
ОТ 19 НОЯБРЯ 2019 ГОДА N 151-6-ОС

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом

планировании в Российской Федерации", Уставом города Курска, постановлением Администрации города
Курска от 25 мая 2018 года N 1118 "О стратегии социально-экономического развития города Курска и
плане мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Курска", в
целях обеспечения согласованности и сбалансированности документов стратегического планирования,
разрабатываемых на муниципальном уровне, Курское городское Собрание решило:

1. Внести в стратегию социально-экономического развития города Курска на 2019 - 2030 годы,
утвержденную решением Курского городского Собрания от 19 ноября 2019 года N 151-6-ОС (официальный
сайт Курского городского Собрания https://gorsobranie-kursk.ru от 22 ноября 2019 года), изменения
согласно приложению.

2. Администрации города Курска привести свои правовые акты в соответствие с настоящим
решением.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Курского городского Собрания в сети
"Интернет".

4. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию
(обнародованию).

Председательствующий
на заседании
В.В.ТОКАРЕВ

Приложение

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480785
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=125512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100014
https://gorsobranie-kursk.ru/

к решению
Курского городского Собрания

от 15 ноября 2024 г. N 119-7-ОС

ИЗМЕНЕНИЯ
В СТРАТЕГИЮ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА КУРСКА

НА 2019 - 2030 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННУЮ РЕШЕНИЕМ КУРСКОГО
ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ ОТ 19 НОЯБРЯ 2019 ГОДА N 151-6-ОС

1. В разделе 3 "Приоритетные направления социально-экономического развития города Курска,

ожидаемые результаты их реализации":

1.1. в подразделе 3.1 "Приоритетное направление "Город для людей":

1.1.1. абзацы тринадцатый и четырнадцатый изложить в новой редакции:

"рост ожидаемой продолжительности жизни при рождении до 78,0 лет;

рост численности населения города до 436,2 тыс. чел.;";

1.1.2. абзац шестнадцатый изложить в новой редакции:

"рост среднемесячной заработной платы одного работающего в 3,3 раза;";

1.1.3. абзац двадцатый изложить в новой редакции:

"увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до
75,3%;".

1.1.4. таблицу 9 "Генеральные индикаторы и ожидаемые результаты Стратегии по направлению
"Город для людей" изложить в новой редакции:

"Таблица 9

Генеральные индикаторы
и ожидаемые результаты Стратегии по направлению

"Город для людей"

Наименование показателя
2024 год
(1-й этап)

2027 год
(2-й этап)

2030 год
(3-й этап)

Генеральные индикаторы Стратегии

Ожидаемая продолжительность жизни при
рождении, лет

72,5 76,1 78,0

Численность населения города Курска на
конец года, тыс. чел. <*>

436,9 434,5 436,2

Индикаторы приоритетного направления
"Город для людей"

Среднемесячная заработная плата одного
работающего, руб.

63979,5 80667,6 99167,5

Уровень обеспеченности дошкольными
образовательными учреждениями детей в
возрасте от 3 до 7 лет, %

92,1 100,0 100,0

Уровень обеспеченности дошкольными 100,0 100,0 100,0

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100864
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100879
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100881
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100885
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=100888

образовательными учреждениями детей в
возрасте от 2 мес. до 3 лет, %

Доля численности обучающихся,
занимающихся в одну смену, в общей
численности обучающихся в
общеобразовательных организациях, %

90,0 93,0 100,0

Уровень обеспеченности населения
спортивными сооружениями, %

44,6 57,3 70,0

Доля населения, систематически
занимающегося физической культурой и
спортом, %

57,3 66,3 75,3

Доля молодых граждан, вовлеченных в
реализацию социально-экономических
проектов города Курска, в общей численности
молодежи, %

35,0 38,7 40,0

--------------------------------

<*> Показатель пересчитан с учетом Всероссийской переписи населения 2020 года".

1.2. в подразделе 3.2 "Приоритетное направление "Город для творчества и инноваций":

1.2.1. абзац двадцать четвертый изложить в новой редакции:

"объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", по крупным и средним
организациям - более 127,8 млрд, руб.;";

1.2.2. в таблице 10 "Генеральные индикаторы и ожидаемые результаты Стратегии по направлению
"Город для творчества и инноваций";

строку седьмую изложить в новой редакции:

"

Объем работ, выполненных по виду
деятельности "Строительство", по крупным и
средним организациям, млрд. руб.
(нарастающим итогом)

52,8 87,4 127,8

".

1.3. в подразделе 3.3 "Приоритетное направление "Город, наполненный жизнью":

1.3.1. абзац девятнадцатый изложить в новой редакции:

"увеличение индекса качества городской среды до значения более 220 баллов;";

1.3.2. абзацы двадцать первый и двадцать второй изложить в новой редакции:

"доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества
дворовых территорий к 2030 году - 73,0%;

доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
к 2030 году - 90%;";

1.3.3. абзац двадцать четвертый исключить;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101094
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101123
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101294
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101296
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101297
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101299

1.3.4. таблицу 11 "Генеральные индикаторы и ожидаемые результаты Стратегии по направлению
"Город, наполненный жизнью" изложить в новой редакции:

"Таблица 11

Генеральные индикаторы
и ожидаемые результаты Стратегии по направлению

"Город, наполненный жизнью"

Наименование показателя
2024 год
(1-й этап)

2027 год
(2-й этап)

2030 год
(3-й этап)

Генеральные индикаторы Стратегии

Средняя обеспеченность жильем в расчете на
1 жителя, кв. м

31,8 34,5 37,1

Индекс качества городской среды 184 205 220

Индикаторы приоритетного направления
"Город, наполненный жизнью"

Доля благоустроенных дворовых территорий
многоквартирных домов от общего
количества дворовых территорий, %

60,0 67,0 73,0

Доля благоустроенных общественных
территорий от общего количества
общественных территорий, %

65,0 75,0 90,0

Доля ликвидированных мест
несанкционированного размещения отходов к
общему количеству выявленных мест
несанкционированного размещения отходов,
%

60,0 75,0 90,0

Доля граждан, имеющих доступ к
информации в сфере обращения с отходами,
%

60,0 80,0 99,0

".

1.4. в подразделе 3.4 "Приоритетное направление "Инфраструктура для жизни":

1.4.1. абзац двадцать пятый изложить в новой редакции:

"доля автомобильных дорог города Курска, входящих в Курскую городскую агломерацию,
соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности - 85%.";

1.4.2. абзацы двадцать седьмой и двадцать восьмой исключить;

1.4.3. абзацы двадцать девятый и тридцатый изложить в новой редакции:

"протяженность выделенных полос для общественного транспорта - не менее 10 км;";

увеличение зоны платных парковок по отношению к уровню 2023 года на 8,6%.";

1.4.4. абзац тридцать первый исключить;

1.4.5. таблицу 12 "Генеральные индикаторы и ожидаемые результаты Стратегии по направлению
"Инфраструктура для жизни" изложить в новой редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101302
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101500
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101525
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101527
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101528
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101529
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101531
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101533

"Таблица 12

Генеральные индикаторы
и ожидаемые результаты Стратегии по направлению

"Инфраструктура для жизни"

Наименование показателя
2024 год
(1-й этап)

2027 год
(2-й этап)

2030 год
(3-й этап)

Генеральные индикаторы Стратегии

Число лиц, погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий, чел. на 100 тыс.
населения в год

Не более 4,0 Не более 4,0 Не более 4,0

Доля автомобильных дорог города Курска,
входящих в Курскую городскую агломерацию,
соответствующих нормативным требованиям,
в их общей протяженности, %

80,0 85,0 85,0

Индикаторы приоритетного направления
"Инфраструктура для жизни"

Протяженность выделенных полос для
общественного транспорта, км

10,0 10,0 10,0

Увеличение зоны платных парковок по
отношению к уровню 2023 г., %

100,0 108,6 108,6

".

1.5. в подразделе 3.5 "Приоритетное направление "Управление для жизни":

1.5.1. абзац двадцать четвертый изложить в новой редакции:

"уменьшение доли изделий электронной вычислительной техники с истекшим сроком полезного
использования до 82,0%;";

1.5.2. абзац двадцать пятый исключить;

1.5.3. в таблице 13 "Генеральные индикаторы и ожидаемые результаты Стратегии по направлению
"Управление для жизни":

а) строки девятую и десятую изложить в новой редакции:
"

Доля отечественного офисного программного
обеспечения, используемого органами
местного самоуправления, %

100,0 100,0 100,0

Доля изделий электронной вычислительной
техники с истекшим сроком полезного
использования, %

84,3 83,1 82,0

";

б) строку одиннадцатую исключить.

2. Раздел 5 "Показатели достижения целей социально-экономического развития города Курска на
период реализации Стратегии" изложить в новой редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101653
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101677
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101678
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101680
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101707
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101711
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101715
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=82426&dst=101967

"5. Показатели достижения целей социально-экономического

развития города Курска на период реализации Стратегии

Таблица 15

Генеральные показатели
достижения целей социально-экономического развития города

Курска на период реализации Стратегии

Наименование приоритетного
направления, показателя

2018 год 2023 год 2024 год 2027 год 2030 год

1. Направление "Город для людей"

Ожидаемая продолжительность
жизни при рождении, лет

73,3 72,3 72,5 76,1 78,0

Численность населения города Курска
на конец года, тыс. чел.

449,6 434,9 436,9 434,5 436,2

2. Направление "Город для творчества
и инноваций"

Производительность труда на средних
и крупных предприятиях базовых не
сырьевых отраслей экономики, в % к
уровню 2019 года

x 104,7 105,0 107,5 108,0

Рост объема промышленного
производства, в % к уровню 2018 года

x 127,9 134,5 156,5 183,4

3. Направление "Город, наполненный
жизнью"

Средняя обеспеченность жильем в
расчете на 1 жителя, кв. м

27,6 30,9 31,8 34,5 37,1

Индекс качества городской среды 164 176 184 205 220

4. Направление "Инфраструктура для
жизни"

Число лиц, погибших в результате
дорожно-транспортных
происшествий, чел. на 100 тыс.
населения в год

6,0
Не более

5,0
Не более

4,0
Не более

4,0
Не более

4,0

Доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного
значения, отвечающих нормативным
требованиям, в общей
протяженности автомобильных дорог
общего пользования местного
значения, %

35,4 - - - -

Доля автомобильных дорог города
Курска, входящих в Курскую
городскую агломерацию,

x 80,0 80,0 85,0 85,0

соответствующих нормативным
требованиям, в их общей
протяженности, %

5. Направление "Управление для
жизни"

Доля услуг, предоставляемых в
электронном виде, %

77,8 88,8 91,0 93,3 95,0

Удовлетворенность населения
деятельностью органов местного
самоуправления, % от числа
опрошенных

31,3 55,0 55,0 68,0 72,0

Таблица 16

Показатели

достижения целей социально-экономического развития города
Курска на период реализации Стратегии по направлению

"Город для людей"

Наименование показателя 2018 год 2023 год 2024 год 2027 год 2030 год

Среднемесячная заработная плата
одного работающего, руб.

30452,0 50121,0 63979,5 80667,6 99167,5

Уровень обеспеченности
дошкольными образовательными
учреждениями детей в возрасте от 3
до 7 лет, %

68,1 85,8 92,1 100,0 100,0

Уровень обеспеченности
дошкольными образовательными
учреждениями детей в возрасте от 2
мес. до 3 лет, %

98,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля численности обучающихся,
занимающихся в одну смену, в общей
численности обучающихся в
общеобразовательных организациях,
%

83,0 89,7 90,0 93,0 100,0

Уровень обеспеченности населения
спортивными сооружениями, %

50,0 36,2 44,6 57,3 70,0

Доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, %

47,1 54,1 57,3 66,3 75,3

Доля молодых граждан, вовлеченных
в реализацию социально-
экономических проектов города
Курска, в общей численности
молодежи, %

27,6 34,0 35,0 38,7 40,0

Таблица 17

Показатели
достижения целей социально-экономического развития города

Курска на период реализации Стратегии по направлению
"Город для творчества и инноваций"

Наименование показателя 2018 год 2023 год 2024 год 2027 год 2030 год

Объем инвестиций в основной
капитал по крупным и средним
организациям за счет всех источников
финансирования, млрд, руб.
(нарастающим итогом)

16,5 92,0 116,2 186,6 266,4

Объем работ, выполненных по виду
деятельности "Строительство" по
крупным и средним организациям,
млрд, руб. (нарастающим итогом)

8,4 42,5 52,8 87,4 127,8

Доля среднесписочной численности
работников (без внешних
совместителей), занятых у субъектов
малого и среднего
предпринимательства, в общей
численности занятого населения, %

39,4 39,7 39,7 39,75 39,85

Увеличение количества субъектов
малого и среднего
предпринимательства, в % к уровню
2018 года

x 105,3 105,5 106,1 106,7

Количество туристских прибытий в
город Курск, в % к уровню 2018 года

x 107,0 108,0 115,0 125,0

Таблица 18

Показатели

достижения целей социально-экономического развития города
Курска на период реализации Стратегии по направлению

"Город, наполненный жизнью"

Наименование показателя 2018 год 2023 год 2024 год 2027 год 2030 год

Доля благоустроенных дворовых
территорий многоквартирных домов
от общего количества дворовых
территорий, %

6,7 50,0 60,0 67,0 73,0

Доля благоустроенных общественных
территорий от общего количества
общественных территорий, %

5,3 57,0 65,0 75,0 90,0

Доля ликвидированных мест
несанкционированного размещения
отходов к общему количеству
выявленных мест
несанкционированного размещения
отходов, %

30,0 55,0 60,0 75,0 90,0

Доля граждан, имеющих доступ к
информации в сфере обращения с
отходами, %

- 50,0 60,0 80,0 99,0

Таблица 19

Показатели

достижения целей социально-экономического развития города
Курска на период реализации Стратегии о направлению

"Инфраструктура для жизни"

Наименование показателя 2018 год 2023 год 2024 год 2027 год 2030 год

Протяженность выделенных полос
для общественного транспорта, км

5,6 10,0 10,0 10,0 10,0

Увеличение зоны платных парковок
по отношению к уровню 2018 г., %

x 110,0 - - -

Увеличение зоны платных парковок
по отношению к уровню 2023 г., %

x x 100,0 108,6 108,6

Таблица 20

Показатели

достижения целей социально-экономического развития города
Курска на период реализации Стратегии по направлению

"Управление для жизни"

Наименование показателя 2018 год 2023 год 2024 год 2027 год 2030 год

Доля объектов недвижимости,
поставленных на кадастровый учет, %

94,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Исполнение бюджета города по
доходам (отношение фактических
поступлений доходов к
утвержденному плану), %

88,7 >= 95,0 >= 95,0 >= 95,0 >= 95,0

Доля расходов бюджета города,
сформированных в рамках
муниципальных программ, %

96,3 >= 96,0 >= 96,0 >= 96,0 >= 96,0

Доля отечественного офисного
программного обеспечения,
используемого органами местного
самоуправления, %

65,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Доля изделий электронной
вычислительной техники с истекшим
сроком полезного использования, %

86,2 84,4 84,3 83,1 82,0

".